Comissão de Educação

            REQUERIMENTO Nº         DE 2014

                                         (Da Senhora Fátima Bezerra e outros)

Requer a realização de audiência

pública para debater os 10 anos do

Projeto MOVA-Brasil.

 Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, a realização de Audiência Pública para debater os 10 anos do Projeto

MOVA-Brasil.

Para tanto, requeremos que sejam convidados os seguintes participantes:

 1. Moacir Gadotti – Presidente do Instituto Paulo Freire

2. João Antônio de Moraes - Presidente da  Federação Única dos Petroleiros (FUP)

3. Josileide Silveira - Coordenadora do Projeto MOVA-Brasil do Rio Grande do

Norte

4. Rosilene Silva - Representante da Petrobras

5. Jailson Morais- Coordenador do Mova-Brasil do RN

6. Francisca Pini -  Diretora Pedagógica do Instituto Paulo Freire

8. José de Arimatea de Matos – Reitor da Universidade Federal Rural do Semi-

Árido

9. Cleuza Repulho– Presidente da Undime

10. Representante do Ministério da Educação

11.  Estudantes alfabetizados pelo projeto MOVA-Brasil

12.      José Genivaldo Silva  - Articulador Nacional, Comitê Gestor

Justificativa

Inspirado no Movimento de Alfabetização de Jovens e Adultos (MOVA), criado

pelo educador Paulo Freire -  professor brasileiro reconhecido mundialmente  pela

significativa contribuição à educação e um dos pensadores brasileiros mais respeitados e

figura de maior destaque na educação brasileira contemporânea –  o projeto MOVA-

Brasil tem a missão de resgatar uma política de educação emancipadora e popular,

oferecendo a educadores e educadoras, educandos e educandas, e comunidades

atendidas, a oportunidade de reconstruírem seus destinos e de conquistarem o direito à

cidadania plena e participativa.

Ao longo de dez anos de existências, completados em 2013, o MOVA-Brasil

alfabetizou 246.571 brasileiros.  O projeto desenvolvido pelo Instituto Paulo Freire

(IPF) em parceria com a Petrobras e a Federação Única dos Petroleiros (FUP) tem

priorizado as regiões mais pobres para instalação de seus núcleos de alfabetização:

Alagoas, Amazonas, Bahia, Ceará, Minas Gerais, Pernambuco, Paraíba, Rio de Janeiro,

Rio Grande do Norte, São Paulo e Sergipe.

No meu Estado, Rio Grande do Norte, o Mova alfabetizou  mais  de 38 mil

educandos até 2013. Neste ano, o projeto tem 140 novas turmas e está presente em 40

municípios do Estado.

Em abril foi lançado em São Paulo um livro sobre os 10 anos do Mova Brasil. A

publicação revela a viabilidade e o alcance da metodologia Paulo Freire e, o impacto

que o projeto provocou na vida de tantos alfabetizando, seres humanos historicamente

excluídos dos direitos mais elementares.

Pelo que representa a luta do professor Paulo Freire em defesa da Educação e

pela grandiosidade que representa o MOVA Brasil, eu acho oportuno que a Câmara dos

Deputados, através da Comissão de Educação, faça um registro e um debate sobre as

mudanças que este projeto tem  realizado na vida de milhares de brasileiros que

conseguiram o direito à cidadania plena e participativa, realizando aos poucos o sonho

de Paulo Freire que é eliminar, de vez, o analfabetismo no País.

Diante disso, conto com o apoio dos nobres pares para realização dessa iniciativa

de construímos juntos o sonho do professor Paulo Freire, ou seja, uma nação

alfabetizada com homens e mulheres emancipados, livre de qualquer preconceito e

opressão.

Sala da Comissão, 20 de maio de 2013.

DEPUTADA FÁTIMA BEZERRA

PT/RN

DEPUTADO ARTUR BRUNO

PT-CE

DEPUTADO BIFFI

PT-MS

DEPUTADA IARA BERNARDI

PT-SP

DEPUTADA MARGARIDA SALOMÃO

PT-MG

DEPUTADO SÁGUAS MORAES

PT-MT

DEPUTADO WALDENOR PEREIRA

PT-BA

http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530034
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=5829192
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=5829184
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530086
http://www.camara.gov.br/internet/deputado/Dep_Detalhe.asp?id=530022